
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

III – FIXO o prazo de trinta dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período consoante 
disposição do art. 208 do RJU.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Sálvio Carlos Freire da Silva 
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100723

PORTARIA Nº 1431/2010 – ADEPARÁ, DE 05 DE MAIO DE 
2010

INSTITUI Grupo Especial de Trabalho para a elaboração do 
Regulamento da Lei Estadual nº 7.392 de 09 de abril de 2010, 
que dispõe sobre a Defesa Sanitária Vegetal no âmbito do 
Estado do Pará, e dá outras providências.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 
0393, de 11 de setembro de 2003, e artigo 4º do Decreto nº 
442/95;
CONSIDERANDO a necessidade da elaboração do Regulamento 
da Lei Estadual nº 7392, de 09 de abril de 2010, que dispõe 
sobre a Defesa Sanitária Vegetal no âmbito do Estado do Pará 
e, a padronização dos documentos necessários para a sua 
execução,
CONSIDERANDO, o que dispõe o artigo art. 139, da Lei 
5810/94 - RJU, combinado com o Parágrafo Único do Decreto 
Estadual nº 0442, de 12 de julho de 1995, Decreto 1.618 de 23 
de Abril de 2009 e Resolução Nº 001 de 01 de Julho de 2010;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR o GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO 
composto pelos seguintes servidores comissionados: SÁLVIO 
CARLOS FREIRE DA SILVA, matricula nº 58616323, ocupante 
do cargo de Técnico de Defesa e Inspeção Agropecuária 
– T.D.I.A - Engenheiro Agrônomo - Diretor Técnico, como 
Presidente;  NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matricula nº 
3175758-2, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária - T.D.I.A – Engenheiro Agrônomo e 
ANA GABRIELA POLARO SERRA, matricula nº 51855479-
3 ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária - T.D.I.A – Engenheiro Agrônomo, como 
Coordenadores; e, como Membros, os também servidores 
comissionados: ELIELSON GOMES MAIA, matricula nº 
5114640-4, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – T.D.I.A - Engenheiro Agrônomo; 
JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS SILVA matricula nº 24996-
1, cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – 
Engenheiro Agrônomo; MARIA ALICE ALVES THOMAZ, 
matricula nº 54185728-1 cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo; LUIZ CARLOS 
CORDEIRO DE GUAMÁ, matricula nº 57174823, ocupante do 
cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária T.D.I.A 
– Engenheiro Agrônomo e; GERSON CHAVES PENNER, 
matricula nº 54185732-1, ocupante do  cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária T.D.I.A – Engenheiro 
Agrônomo.
II – DESIGNAR o Coordenador NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE, matricula nº 3175758-2, ocupante do cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária - T.D.I.A – Engenheiro 
Agrônomo, para responder pela Presidência do Grupo Especial, 
nas ausências e impedimentos de seu titular;
III– ESTABELECER O PRAZO de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão do trabalho, podendo o mesmo ser prorrogado, 
por igual período, desde que a solicitação seja devidamente 
fundamentada;
IV – CONFERIR ao Grupo de Trabalho ora instituído, visando o 
fiel cumprimento desta Portaria, as prerrogativas de convocar 
outros servidores para atuarem como colaboradores, solicitar 
informações e estabelecer prazos às ações necessárias ao 
desenvolvimento do trabalho;
V –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Gabinete do Diretor Geral, 05 de maio de 2010.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100919

PORTARIA: 1433/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NAS UNIDADES DE 
PRODUÇÃO DE BANANAS, EM PROPRIEDADES DA REGIÃO, E 
EMISSÃO DE PTV NO ESCRITÓRIO DE CASTELO DE SONHO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233051/ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI (TDIA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100415

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 120/2010-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 91 da lei nº 5.810/94 e a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 5467 de 29 de 
abril de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NILSON DIAS OLIVEIRA matrícula nº 
57202035, ocupante do cargo de motorista, lotado neste órgão, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 25/04/10 a 
04/05/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MAIO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100736

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria nº 133/2010
Data de Admissão: 14/04/2010
Nome do Servidor   Observação
Kathleen Delenil Nascimento Blanco                
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100741

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria nº 134/2010
Data de Admissão: 12/04/2010
Nome do Servidor    Observação
Roberta Cristina Silva Magalhães                  
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100745

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria nº 135/2010
Data de Admissão: 10/05/2010
Nome do Servidor    Observação
Karen Clik Bezerra                                
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100703

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria nº 132/2010
Data de Admissão: 04/03/2010
Nome do Servidor   Observação
Jacqueline Ferreira Cabral                       
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100391

PORTARIA Nº 253 DE 04 DE MAIO DE 2010
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ivanildo Gonçalves 
Santiago

2009/2010 01.06.2010 a 
30.06.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de maio de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100537

PORTARIA: 258
Objetivo: Participar de reunião da SEDUC sobre a “Feira 
Regional de Ciências de Santarém” e discutir ações que 
envolvem a realização da “Mostra José Márcio Ayres” que 
acontecerá nos dias 25 e 26.05.2010, no referido município.

Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE, de 
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208385/Maria Inez dos Santos Barbosa (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100706

PORTARIA: 262
Objetivo: Participar do “Seminário Promoção Eficaz de 
Investimentos”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE, de 
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54194642/Maria de Fátima da Silva Gonçalves (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100778
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 95454

Contrato: 8/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
IMPLANTAÇÃO E ANÁLISE TÉCNICA DE PADRÕES DE 
SEGURANÇA PARA UTILIZAÇÃO, DE FINS PÚBLICOS, DA 
FIBRA ÓPTICA LANÇADA PELA ALUNORTE/VALE AO LONGO 
DO MINERODUTO QUE SE ESTENDE DE PARAGOMINAS A 
BARCARENA, AMBAS NO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 109.559,80
Data Assinatura: 20/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 18/07/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339039                     0106000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Centro 
Administrativo do Estado
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100557

PORTARIA: 259
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado desta Secretaria que 
participou da inauguração de Infocentro, no referido município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE, de 
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255514/Ronivaldo Menezes Vieira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2010 a 18/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100578

PORTARIA: 260
Objetivo: 01 (uma) diária a título de complementação da 
Portaria nº 221, de 19.04.2010, publicada no D.O.E. nº 31.649, 
de 20.04.2010, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Igarapé-Açú, referente ao dia 18.04.2010, a fim 
de conduzir os técnicos da PRODEPA que realizaram suporte 
aos locais/espaços inaugurados pela Exma.Governadora. 
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE, de 
11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196345/José Adilson Aguiar do Vale (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2010 a 18/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100664

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 261 DE 06 DE MAIO DE 2010.

NOME DO SERVIDOR: ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO
IDENTIDADE FUNCIONAL: 57203785/1
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
CARGO/LOTAÇÃO: Técnica em Gestão Pública, DIPLAN
PERÍODO: 19.04.2010 a 17.06.2010; conforme Laudo Médico 
do IASEP nº. 96158A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de maio de 2010.


